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– Stöd Synodens arbete – vision och opposition! 

* Förbön och gåva: plusgiro 78 05 51-8.  
* Medlemsavgiften 2023 200:- (girot ovan).  

Ny medlem?! Medlemskapet visar ditt intresse men också din 
medverkande till att Synoden som frihetstecken syns. Maila 

info@synoden.se eller ring ordföranden direkt! 
(Obs - Jönköpingsdekanatets medlemmar har eget giro!)  

Din adressetikett visar senaste året för medlemskap A eller gåva B. 
 

Välkommen till sensommar/höstsamling i 
Piteåtrakten 31 augusti – 5 september!  

 

Torsdag middag 31/8 inleds bilresa från Katrineholm med första 
stopp i Bollnäs. Fredagsmorgonmässa och vidare till Luleåtrakten. 
Lördagen samling utanför Piteå. Vi deltar därtill i Luleå 
Fridsförbunds helg, om möjligt samtal med ordföranden Matthias 
Asplund om frågorna i artikeln ”Vår hemvist” (Kyrka&Folk 4/23). 
Återresa måndag med middagsmässa i Vännäs. Tillbaks tisdag kväll. 
Välkommen med hela resan, välkommen att ansluta på plats (se 
respektive kontaktperson)! 
 
I det fall man överväger donationsgåvor och vill få klarhet i lämpliga 
specificeringar är man välkommen att höra av sig till arbetsutskottet 
/Synodrådet, ev. Synodstämman.  

Årets ekonomi omfattar f.n. ca 50.000. 
 

Synod Info per post med inbetalningskort till alla intresserade utan 
specifik kostnad men gärna en gåva! Maila info@synoden.se 

Synod Information  
2 2023.  
Synoden 40 år:  
Små oaser i öknen. 
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Betraktelse: och se´n då? 
 

Vi firade nyss Påsk och Kristi himmelsfärdsdag. De verser som 
avslutar Lukasevangeliet är lite gåtfulla (Luk. 24:52): 
“De tillbad honom - alltså den Uppståndne - och vände tillbaka till 
Jerusalem i stor glädje.” 
    Varför glädje? Han försvann ju, och i Jerusalem fanns fientlighet, 
fara.  
    Och vi då - vi som mest upplever en grå vardag med en kropp som 
ibland gör sig påmind genom diverse krämpor? Vad har vi att fira och 
glädja oss över? 
    Ärkebiskop Johan Olof Wallin har funnit svaret. Han uttrycker det i 
psalm 460 i Svenska kyrkans psalmbok: I tredje versen läser vi: “Du 
stilla grav, du sälla bo, min Jesus helgat har din ro. När dödens afton 
skymmer, som han jag somna skall förnöjd från möda och 
bekymmer." Hur kan jag kalla graven - min grav - för “säll”, alltså 
salig? Döden är väl inget roligt att se fram mot - då försvinner ju allt 
man gläder sig åt – föräldrar, goda vänner, barn, barnbarn? 
    Vi måste tänka på vad orden betyder: “Salig” betyder inte i första 
hand rolig, glad, lycklig - som i vårt lite slarviga vardagsspråk. Salig 
betyder mycket mer- eller som man också kan uttrycka saken: 
“Lycklig och glad kan man inte alltid vara - men salig kan man alltid 
vara” 
    ”Salig kan man alltid vara”? Jo – det kan man för att ”vara salig” 
betyder att vara tillsammans med Jesus. Och tillsammans med 
Honom får vi vara alla dagar - och alla nätter också. 
    Wallin skriver också i samma vers: "Min Jesus helgat har din ro”. 
Kristi ljus, uppståndelsens och livets ljus når in i det djupaste mörker. 
Därför sjunger psalmisten i Psaltaren 139: "Bäddade jag åt mig i 
dödsriket - så är du där.” 
    Kristi himmelsfärd innebär att det numera inte finns någon plats i 
tillvaron, i livet eller i döden, där Han inte finns. Och där Han finns, 
där finns alltid hopp. Där finns alltid en väg ut. Där finns en väg ut - 
inte bara ut ur nöden, utan också en väg ut till den stora fullkomliga 
Glädjen.  
    Wallin fortsätter sin psalm så här: ”När dödens afton skymmer som 
han jag somna skall förnöjd från möda och bekymmer.” Vad menas 
med de orden? Wilfrid Stinissen svarar så här: ”Dödsstunden är den 
saligaste stunden för en kristen - för i den stunden får han helt och 
fullkomligt överlämna sig åt sin himmelske Fader.”  
    Och härligare än vi någonsin kunnat föreställa oss blir det. Därför 
försöker Wallin inte måla ut detaljer, utan avslutar sin psalm så här: 
”Du tunga sömn, du långa natt, min Jesus målet för dig satt. När 
livets morgon flammar, som han jag träda skall med fröjd utur min 
vilokammar.” 
    Målet för dödens tunga sömn - det uttrycker aposteln med orden: 
”Vad ögat inte har sett och örat inte hört. och människans hjärta inte 
anat, det har Gud berett åt dem som älskar honom” (1 Kor 2:9–10). 

Göran Gerdås, ledamot Synodråde 
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Synodstämman 2023. 
 

Årets Synodstämma och Stilla dygn präglades av att Synoden firar 40-
årsjubiluem 2023. 
    Till sammankomsten under fredag och lördag 24 och 25 mars hade 
inbjudits biskop Roderick Thomas under ärkebiskopen av Canterbury 
(Engelska kyrkan). Biskop Rod har verkat som extra-biskop 
(suffragan), med särskild inriktning mot sådana ”lågkyrkliga” 
kyrkoråd, som förutom stiftsbiskopen efterfrågat egen extra biskop. 
    Vid sammankomsten höll biskop Rod anföranden vid flera tillfällen 
om olika aktuella frågor och pågående aktiviteter inom Engelska 
kyrkan. Bland annat redogjordes för "Resource churches", ett projekt 
med syfte att hjälpa församlingar till förnyat liv och nya medlemmar. 
Engelska kyrkan har vidare beslutat om "Five guiding principals" 
(2014), som klargör och respekterar olika uppfattningar, närmast i 
ämbetsfrågan men därigenom flera andra. Denna lösning i 
ämbetsfrågan är något som Synoden uppfattar som en möjlig lösning 
även för Svenska Kyrkan. Biskop Roderick redogjorde vidare under 
lördagens föredrag om sin syn på äktenskapet och situationen inom 
Engelska kyrkans kyrkomöte, där förslag om nyordning nu 
aktualiserats avseende enkönade "äktenskap".  
    Fredagens bibelstudium hölls av kaplan Kurt Engström, som även 
ansvarade för lördagens morgonmässa, Jungfru Maria riktiga 
Bebådelsedag 25 mars! 
    Synodstämman hölls lördag eftermiddag med drygt tiotalet 
medlemmar närvarande. Vid Stämman under ordförandeskap av Lars 
Gustafsson omvaldes Jonas Nilsson till ordförande för Synodrådet och 
Lars Gustafsson till vice ordförande. Stämman beslöt bland annat att 
ett utskick ska göras med anledning av påstådda felaktigheter om 
Synoden i festskriften till Ante Jackelen. Texten om Synoden 40 år 
kommer bifogas. Synodrådet gavs i uppdrag att hantera utskicket till 
lämpliga adressater. 
    Vidare informerades om arbetet med Presesråd och Synodrådet fick 
i uppdrag att fortsätta arbetet med att förbereda ett eventuellt förslag 
under året som kommer.  
    Nästa ordinarie Synodstämma ska hållas i Hjälmseryd. Datum för 
den överläts till Synodrådet att återkomma med. 
    I samband med Stämman serverades eftermiddagskaffe och det 
finns välgrundade skäl att tacka kökspersonalen för utmärkt förtäring 
under hela sammankomsten.  

v.ordf. Lars Gustafsson 
 
 
Internationellt: En introduktion till Engelska kyrkans 
Resurskyrkoprojekt. 
 

I samband med årets Synodmöte introducerade biskop Roderick 
Thomas Engelska kyrkans ”Resurs-kyrkoprojekt”. Synodrådet följde 
upp det i maj-sammanträdet och fick hjälp med att jämföra bl.a. med  
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ett annat engelskt evangelisationprojekt: ”Nya sätt att vara kyrka” 
(”Fresh expressions”). ”Resurskyrkor” är ett strategiskt arbete för 
församlingstillväxt med stiftens stöd och extra ekonomiska medel. 
    Svenska kyrkans kyrkomöte har än så länge tagit försiktiga steg vad 
gäller genomgripande missionsinsatser. Engelska kyrkan har kunnat 
göra långt mer. På svenska kan Resurskyrkoprojektet jämföras med ett 
systematiskt utvecklat Alpha-kurs arbete där man inte bara har Alpha-
kursens måltid som nyckel i samtalen utan man investerar personal 
och lokal nära de människor man vill nå och kunna möta. 
Resurskyrkoprojektets arbete har i sin grundplan att samtidigt arbeta 
för nya sådana vidare satsningar.  
    Det för oss lite mer bekanta ’Fresh expressions’/Nya sätt att vara 
kyrka/ är mer av en hållning än beroende av planerade strukturella 
beslut. Vår rikskyrka har förvisso investerat medel för ”Nya sätt att 
vara kyrka” men det handlar då mer om att församlingen genom 
enskilda möter människor som inte har någon relation till kristen tro 
och låter en tro spira där, ibland genom att låta gudstjänst utvecklas på 
fler ställen i samma församling. 
    Ric Thorpe ger i boken ”Resurskyrkor: en berättelse om 
församlingstillväxt och vitalisering över hela landet” (2021) för första 
gången en inblick och eftertanke i denna satsning. Han introducerar 
boken med rubriken ’Drömmar i det blå’ (Blue sky dreams). Han 
berättar om den konkreta upptakten i ett strategimöte för Nätverket 
Europeisk Församlingsplantering oktober 2008 längs Portugals kust. 
Drömmen gällde församlingstillväxt. Den då illustrerande kartan över 
England blev grunden till vad Ric nu berättar om. De hade tecknat 
fyra stadskärnors kyrkor, strategiskt placerade för att i sin tur plantera 
andra kyrkor och församlingar. Fyra år gick åt för dessa första fyra. 
Ytterligare 8 år och 100 resurskyrkor från olika nätverk var ett faktum. 
Ric Thorpe betonar betydelsen av att olika traditioner är engagerade 
och att stiftet är med från början med strukturellt och finansiellt stöd. 
    Respektive av bokens kapitel avslutas av en resurskyrkoledare som 
berättar deras historia samt dennes biskops reflektion. Bokens 
introduktionskapitel avslutas av Alex Wood för Harbour Church i 
Gosport (där Ric Thorpe växte upp) och av deras stiftsbiskop för 
Portsmouth stift, Christopher Foster.  
    Alex Wood berättar att det var St Peter´s Brighton (Holy Trinity 
Bromptons ”resurskyrka”) som bekräftade Portsmouths stifts egen 
önskan att särskilt vända sig till studenter och unga vuxna i 
Portsmouth. Stiftsdiakonen frågade ledningen för St Peter´s Brighton 
och Alex gladde sig över tanken att leda arbetet. Alex hade fått sin 
träning i HTB. De fick förklara för ordinarie församling det särskilda 
syftet med att göra denna skillnad i staden. Man sökte bl.a. den 
ultimata platsen. De fick en renoverad citybutik med biskopens 
bekräftelse på uppdraget 2015. Samtidigt blev Wood församlingspräst 
i en av stadsdelarna vars kyrka riskerade att stängas. 2018, tre år 
senare, flyttade söndagens gudstjänstgemenskap till befintlig kyrka 
och familjesamlingen under eftermiddagen flyttade till Woods kyrka. 
Teamet arbetade medvetet för att stärka och samla 
församlingskyrkornas gemenskap. 2019 inleddes kvällsgudstjänster  
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för studenter och unga vuxna. 2021 har man sex gudstjänster på tre 
platser i staden.  
    Som hamnstad är Portsmouth präglad av nöd, särskilt vad gäller 
tillgången på mat. Sådana behov har teamet kunnat svara an mot, 
inklusive fängelsemission. Den höga procenten prostitution gav ett 
särskilt kvinnoteam. Arbetet spred sig också till grannstaden Gosport 
och en stor del av teamet sändes till Cardiff för vidare satsning. 
    Biskop Christopher Foster beskriver staden som en av Englands 
tätast befolkade, med 20.000 studenter, men med församlingar som 
inte märkts särskilt mycket. Man tog intryck av St Peter´s Brighton 
och tog tacksamt emot det erbjudna initiativet. Hyreskostnaden för 
butiken var hög men investeringen bar frukt! Han glädjer sig över att 
man fått föra vidare biståndet till staden Cardiff.   
    Skulle det göra skillnad om man tänkt Guds Ords frön i jorden 
snarare än Blue sky dreams? I bokens följande kapitel – som Sy Info 
ska återkomma till - svarar bl.a. först Ben Doolan/S:t Tomas/ på 
frågan vad en resurskyrka är, tillsammans med biskop Christine 
Hardman/Newcastles stift. Archie Coates/S:t Petrus i Brighton/ 
belyser den teologiska motiveringen till projektet med biskop Martin 
Warner/Chichesters stift. Lizzy Woolf/Leeds S:t Göran/ skriver om 
formandet av en resurskyrka med biskop Paul Slater/Kirkstall. Matt 
Fuller/Mayfairs Kristi kyrka/ om reservationer och hinder, 
tillsammans med biskop Rob Wickham/Edmonton o.s.v.  
 

Beställ på nätet och läs: Ric Thorpe 2021, Resource Churches: A story 
of church planting and revitalisation across the nation. 
(www.ccx.org.uk) 
 
 
Lokalt: Bodens Fridsförbund, lite om vår verksamhet.  
(närmast med anledning av sensommar-höstsamling i Luleå) 
 

Bodens fridsförbund är en registrerad fristående, självständig förening 
där medlemmarna själva formulerat stadgarna (ursprungligen från 30-
talet om jag minns rätt) och där besluten tas på 
åresmöten/medlemsmöten. 
     Vi har samarbete med Svenska kyrkan i områden och med personer 
som vi tycker går ihop med våra övertygelser och traditioner. Vi 
använder Svenska kyrkans präster ca 1 gång per månad för att fira 
mässa med oss, dop och begravningar. Tyvärr minskar antalet präster 
som vi kan acceptera och en präst som bor här i Sävast som vi brukar 
nyttja får ingen tjänst här. Honom har vi betalat lön till när han varit 
arbetslös. 
    Idag, pingsten, har vi ”vanlig” gudstjänst, med en enkel ordning 
framtagen av prästen Roland och predikanterna. Just nu har vi två män 
som predikar och två är utsedda till mötesledare. Ibland leder 
predikanten hela gudstjänsten när vi inte har någon mötesledare. Vi 
har tre egna organister, en i världsklass, en som gått en kortare kantors 
utbildning och jag som är självlärd. Vi håller till i Svenska kyrkans 
lokaler, oftast Mariakyrkan alternativt Matteuskyrkan. Vi har kommit  
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bra överens med kyrkoherdarna. Ibland har vi haft svårt att boka 
lokaler, fått det som blivit över och fått besked om lokalen samma 
vecka så det har varit svårt att annonsera, men efter samtal med 
kyrkoherden har det ordnat upp sig hyfsat bra. 
    De gånger vi inte har någon predikant så har vi läsning. Den som 
läser väljer själv text. Oftast Luther, Rosenius och Laestadius, men 
även H. E. Nissen eller bara några kapitel direkt ur bibeln. 
    5 ggr per år har vi kallade predikanter från andra orter, från 
Helsingfors och Alta i Norge som längst bort. Då har vi 
sammankomster, ofta med två tal, både lördag kväll och söndag kl. 15. 
Predikanterna medverkar även i söndagsskolan kl.10. 
    Nu i torsdags hade vi Curt Westman från södra Norge här. Vi 
passade på då han var i trakten. Det finns ett beslut från 2011 att vi 
kan kalla andra än de som finns på predikantlistan, kända predikanter 
t.ex. Hans Erik Nissen vars bok, Ett är nödvändigt, finns i många hem 
i våra församlingar. 
    De flesta gudstjänster streamas och finns på You-tube ca 1 vecka, 
de med kallade predikanter har vi kvar längre tid, t.ex. helgen den 20-
21/5 hade vi Timo Kontio och Per Svenfelt från Finland som ni kan gå 
in och lyssna på. (Timo har verkat som präst i Ryssland flera år och är 
värd att gå in och lyssna på, en herde, lärare och evangelist som 
undervisar med kraft och visdom och omsorg om de minsta.) Vi  
har även två duktiga tolkar, svenska-finska och finska-svenska. 
    Vi har även verksamhet tillsammans med Luleå fridsförbund, t.ex.  
”Bibeltimmen för liten och stor” där vi föräldrar undervisar 
barnen/ungdomarna indelade i flera grupper och där även vuxna får 
undervisning i en egen grupp. 
    Konfirmandundervisning har vi också tillsammans med Luleå 
fridsförbund vilken avslutas i en stor och högtidlig konfirmation i 
Örnäsets kyrka.               Med vänlig hälsning Bror Esberg 
 

 
Herrens port, nyskriven psalm av Gunvor Vennberg. 
 

När allt hopp var ute då sände Gud sin Son, 
och liksom ur intet allt skapat kommit från, 
så finns genom Sonen ett levande hopp, 
fast allt var förtvivlan det har tagit kropp, 
i brödet och vinet på altarets bord, 
det hoppet är bergfast, det är Herrens Ord. Halleluja! 
 

Det hoppet ej handlar om något man kan se, 
för tron den kan hoppas och mitt i mörkret be. 
Den segrande Kristus blev hängd på ett kors, 
då döden blev dödad, en sann paradox. 
Så Gud varje nederlag omöjligt gör, 
när självaste döden blir till vår favör. Halleluja! 
 

I livet finns inte en enda möjlighet, 
men hindrar det Herren? Hans Ord blir verklighet. 
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Så lyssna till Jesus, till Guds eget tal 
hans "Effata" öppnar, nu finns där ett val. 
Det fanns ingen utväg, nu är där en port. 
Ett hopp satt till Herren blir aldrig för stort. Halleluja!             (2023) 
 
 
Hälsning från ordföranden: små oaser att upptäcka!  
Det var inte nämnvärt fler deltagare vid årsmötet 2023 än tidigare men 
80-talet betalande medlemmar vid årsskiftet kunde konstateras, i ett 
utskick f.n. till ca 130. det var uppmuntrande! Det betydde ett  
bättre resultat och det ger skjuts i arbetet. Vi fick marginal för 
biskopsbesöket från London och kan satsa en resa för flera till 
Norrland (kommande höstsamling). Tack för ditt medlemskap, din 
gåva och förbön! Det gör att Synoden existerar ännu denna dag.  
    Förutom det uppskattade biskopsbesöket vid årsmötet (med extra 
seminariedag under fredagen) och höstens viktiga resa norrut blir det 
ett större utskick till ämbetsbärare. Många vet inte att vi ännu denna 
dag existerar. Caroline Krook, i festskriften till Antje Jackelén, kan 
t.ex. inte skilja mellan Synoden och Missionsprovinsen. Det kan dock 
vännerna i ”Närverket Vägen”/vagen.me – bönenätverket som Carl-
Eric Sahlberg initierade och som nu bl.a. Elisabeth Sandlund värnar. 
Med Clapham-institutets Per Ewert var bl.a. Synoden, tillsammans 
med bortåt femton andra parter, inbjuden till överläggning i den 
prekära situation som etableras vad gäller prästers eventuella 
vigseltvång. Ewerts bok ”Landet som glömde Gud” är i mycket en 
bekräftelse på Synodens historia. Allra bäst svarar avhandlingen (som 
boken sammanfattar) på Chrusjtjovs fråga till Tage Erlander: hur man 
lyckats så väl med sekulariseringen. 
    Efterfrågan på andligt ledarskap är mer komplex än någonsin. Utom 
biskopsvalen saknas forum så när som Missionsprovinsens ordningar. 
Men båda dessa är så exklusiva att det är många som hamnar utanför. 
Synodrådet fortsätter att uppdatera frågan om Preses/råd. Sedan förra 
stämman finns tre intresseanmälningar. Vid stämma 2023 hade inte 
Synodrådet ett förslag men det blev beslutat att även det kommande 
året undersöka förutsättningar och förslag för val. ”Intresseanmälan” 
betyder här att enskild eller sällskap till Synodrådet skriftligt uttrycker 
sin saknad av andligt stöd när man frågar efter ordinarie stiftsbiskop i 
Svenska kyrkan. I vad som verkar vara en gemensam hållning i 
biskopsmötet, t.ex. vad gäller vigslar och framtida prästkandidater, 
tycks behovet uppenbart. Kan stämman möta den saknaden genom att 
välja Preses/råd? Hör av dig om du vill se exempel hur man kan 
skriva.   
    Om rådet kan presentera ett förslag är det (extra) stämma som 
beslutar om att kungöra förslaget, efter att undertecknarna hörts.  
Därpå ska arbetsordningen för Preses/råd uppdateras i förhållande till 
förslaget. Följande stämma väljer. Eventuellt ytterligare förslag  
senast tre veckor före följande stämma. Betalande medlemmar 
innevarande och föregående år meddelas i tid enligt stadgarna. Flera 
intresseanmälningar kan alltid tillkomma. Det handlar om en handfull 
människor men den geografiska spridningen är inte oviktig. Man  
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ombeds ange andlig/a ledare som man har absolut förtroende för. 
Detta kan eventuellt jämföras med tidigare solidaritetsförklaring men 
här mer personer än stadga.  
    Synodrådet leder Synodens arbete. Preses/råd är själavård i nöd. 
Preses/rådet blir en själavårdare dels för dem som anmält behovet till 
Synodrådet och dels för dem som frågar efter råd/besök. Ditt intresse 
hjälper fler! Respektive val håller för en femårsperiod. Saken faller 
om inte nya intresseanmälningar kommer in.  
    Med detta förfarande stryks kallelsefrågans betydelse under. När 
biskop Bertil Gärtner inte gick vidare med frågorna 2000 berodde det 
på att han då – trots förfrågningar – inte hört kallelser. Med Preses/råd 
- vald av Synodens stämma - kan alla oavsett kyrklig 
nomineringsgrupp uttrycka sin avsaknad av andligt stöd. 
    För det finns oaser att upptäcka. Fridhems gemenskap utanför 
Vingåker är den som Sy Info fått berätta mest om. Men också såväl i 
söder med sr Gerds Christens gård som i norr med bl.a. 
Fridsförbundens möten. Där emellan Hjälmseryd och Vännas, med 
flera kommuniteter. Kontaktpersonerna kan berätta mer. I Västerås har 
man länge samlats omkring Bo och Inger Adell som nu har avlidit. De 
har gjort en ojämförlig insats för Synoden under hela sin tid. Bo skrev 
för ett par år sedan om den svåra situationen som uppstått när Barkarö 
förlorade sin församlingspräst som förvaltat en av Västerås stift gamla 
kyrkliga förnyelsehärdar. Våra vänner i Västerås hänvisas i praktiken 
till Uppsala. I student- och storstäderna finns flera glödpunkter, 
gudstjänstgemenskaper och koinonior. 
    Synodrådet gläder sig detta 40e år över bekräftelserna med 
medlemsantalet och ordentligt positivt ekonomiskt resultat. Vi har på 
nära håll fått lära mer om de nuvarande förhållandena i Engelska 
kyrkan. Vi arbetar vidare på kontaktpersonsnätet och frågan om ev 
Preses/råd förslag. En höst- sensommarsamling blir det pånytt, nu 
längst i norr, med viktiga möten längs vägen. Välkommen med! 
Tack för ditt stöd. Vi hoppas att du kan känna Synodens stöd i din 
kyrkliga vardag.   Mvh gm ordf Jonas Nilsson. 
 
 
 
Lär känna engelska församlingar och danska menigheter! 
Två kyrkor i Engelska kyrkans Europastift som begärt extra biskop 
inom ramen för Engelska biskopsmötet fem vägledande riktmärken 
2014: 
https://www.churchofengland.org/sites/default/files/2017-
10/the_five_guiding_principles.pdf 
 

* Antwerpens St Boniface, Grétrystraat 39.  
https://boniface.be 
* Leipzig Engelska kyrka, Scharnhorststr.29 
https://leipzig-englich-church.de 
* Några danska menigheter inom ramen för frihetsordningarna: 
https://luthersk-netvaerk.dk/menighedsnetvaerk/medlemmer/  
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Från https://synoden.se/tankesmedja/ 80 bidrag: 
 

Nr 80. Tystnadskultur. 
Nr 79. Svenska kyrkans Fria Synod 1983-2023: Besannad profetia? 
Nr 78. Man & kvinna i Kristus IV – att tolka och relatera (IV).  
 

Ur inledningen från första delen av bidrag 80:  
 

Tystnadskultur. 
 

Ibland kan man undra över om det i dag längre finns någon opposition 
mot det som förändrats i svenska kyrkan under de senaste ca 60 åren. 
Det verkar som om de makthavande lyckats lägga locket på. Det kan 
också vara så att en tystnadskultur har brett ut sig inom oppositionen, 
man reagerar med tystnad, undviker att uttala sig på grund av de 
gällande normerna i kyrkan. Så kan opposition förändras från en från 
början högljudd protest, till att väja undan, till tystnad. Inom flera 
grupper sker en förkunnelse enligt gammal ordning och innehåll, men 
bakom stängda dörrar. Det sker också i vissa skrivna alster. Ingen 
grupp eller enskild vill riskera att bli slagpåse och beskylld för att 
ställa till med bråk. Därför blir tystnad ett sätt att markera utan att 
orsaka någon uppslitande debatt. 
    Tystnad har för övrigt varit ett sätt från den dominerande kyrkan att 
bemöta och därmed osynliggöra avvikare. Missionsprovinsen är ett 
exempel. I vetskap om att man hade den stora maktapparaten bakom 
sig kunde man bara utvisa denna med hänsyftning till….  

 

Se vidare Synodens Tankesmedja, www.synoden.se, bidrag 80. 
 
 
Vettiga gudstjänster? Kontaktpersoner I Själens Nöd: 
Hjälp att hitta vettiga gudstjänster, präst för mässa i närområdet, bikt 
m.m., medlemmar på rimligt avstånd – hör av dig till:  

Skåne/Blekinge: Lena A Artman 070 969 28 87 
Malmö: sr Gerd Svensson 070 874 39 94 

Kronobergs och Kalmar län: Christian Braw 0478 500 22 
Jönköpings län: Mattias Fjellander 0371 173 19 

Borås: Hanna Lindholm 070 881 01 39 
Göteborg: Marie Persson 070 682 41 22 

Bohuslän: Carl-Henrik Karlsson 073 773 89 74 
Östra Östergötland: Kurt Enström 070 533 45 48 

Södermanland: Göran Hallberg 0151 303 04 (tidiga mornar) 
Södertörn: Stellan Bengtsson 070 648 52 08 

Västeråstrakterna: Anna-Karin Andersson 021 14 68 81 
Norra Värmlands kontrakt: Stig Löwenspets 070 606 41 01 

Dalarna: Bo Zetterlund 070 330 79 87  
Hälsingland: Ulf Allenbäck 070 776 54 84 

Mellersta Norrland: Gunvor Vennberg 073 824 01 16 
Norra Norrland: Mats Rondahl 070 311 83 71 
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Synodrådet 2023-2024 (20230325). 
Ordf. Jonas Nilsson (2024), Hjälmseryd, Ängshuset, 576 94 
Stockaryd, 072 931 83 42, nilsson.bja@gmail.com, v.ordf. Lars 
Gustafsson (2024) Träslövsläge. Ordinarie: Gunvor Vennberg (2024) 
Mölndal/Vännäs, Boris Pahlm (2025) Stockaryd, Göran Gerdås 
(2024) Nässjö, Kerstin Sidenvall karlgren (2026) Kävlinge, Andreas 
Lindholm (2026) Ullared. 
 

Synodens Tankesmedjas tf debattred och ansvarig utgivare är v.ordf. 
Bidrag/responser till synodenstankesmedja@synoden.se 
 
 

Valberedningen: Sammankallande Lena Artman, Ulf Allenbäck 
(kontaktpersoner) och Fredrik Vennberg. De nås lättast via 
info@synoden.se 
 
Önskar du förbön för dig, din eller er församling, bibelstudie-
/gudstjänst-gemenskap, ring prästen Göran Hallberg 0151 303 04 
(tidiga mornar).  

– Vi ber, i bön om den Helige Ande efter Bibelns Ord på 
Svenska kyrkans bekännelses grund, att Herren ville 
befria, bevara och förnya Svenska kyrkan som en 
levande och missionerande kristen kyrka som söker den 
enhet Herren bad om. I Jesu Namn Amen.   

 
 
Glöm inte möjligheten till Bibelstudium på distans.  

Christian och Karin Braw tar emot anmälan på tel 0478-500 22. Du 
får ett studiebrev. Du ringer på angiven tid till gemensamt 

telefonnummer och inbjuds vara med genom att knappa in den kod du 
fått. Mer info per mail info@synoden.se.  

 


